
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA EDILIZIA - AMBIENTALE

Prot. 28509

del 18/04/2024

ORDINANZA N. 144 DEL 18/04/2024

OGGETTO: REG. COM. 63 ANC - RADUNO INTERREGIONALE LAZIO MODIFICA ALLA
VIABILITA` IN VARIE VIE E PIAZZE PER IL GIORNO 21 APRILE 2024

Il Dirigente del Settore

• Preso atto che in data 20 e 21 aprile 2024 l’Associazione Nazionale Carabinieri Sezione di Tivoli  
organizza il Raduno Interregionale del Lazio caratterizzato da una serie di eventi e sfilate in varie vie 
e piazze della nostra Città;

 Atteso che all’evento è prevista la partecipazione di numerose Sezioni dell’A.N.C. provenienti sia  
dalla Regione Lazio che dalle Regioni limitrofe e che al fine di assicurare uno svolgimento ordinato e  
nel  rispetto  delle  condizioni  di  sicurezza  sia  per  i  partecipanti  che per  i  residenti  è  necessario 
predisporre le opportune modifiche di traffico alla viabilità ordinaria;

 Vista la nota acclarata al numero di prot. 5332/2024 con la quale veniva esplicitato analiticamente il  
programma dell’evento;

 Vista la  nota  iscritta  al  numero  di  prot.  27060/2024  è  stato  trasmesso  il  prescritto  piano  di 
sicurezza, a firma dell’Ing. Gianluca Evangelista, in conformità di quanto previsto dalle norme di 
sicurezza relative allo svolgimento degli eventi; 

 Preso atto delle risultanze emerse dal Tavolo Tecnico svoltosi presso il Commissariato di Tivoli che 
disciplinava  nel  dettaglio  le  competenze  e  direttive  alle  Forze  dei  Polizia  e  alle  Associazioni  di  
Volontariato  intervenute;

 Atteso che un regolare, sereno ed ordinato svolgimento dell’evento dovrà essere garantito tanto a 
tutela di partecipanti e spettatori, quanto nel rispetto del riposo domenicale di cittadini e utenti ad  
esso non interessati, perché non venga loro leso il diritto ad un agevole spostamento per le vie della  
città, anche in considerazione della presenza di importanti strutture pubbliche  e/o sanitarie nonché 
siti turistici che richiamano molti visitatori nelle giornate festive;

LETTE:
 La circolare del 07 giugno 2017 del Ministero degli Interni Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 

relativamente agli aspetti di “Safety” e “Security” durante le manifestazioni;
 La circolare Prot. N.0217648 del 19 giugno 2017, della Prefettura di Roma, in cui sono indicate le 

misure di salvaguardia dell’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle manifestazioni  
pubbliche;

 La circolare del Ministero degli  Interni, Dipartimento dei Vigili  del Fuoco N.11464 del 19 giugno 
2017, con la quale vengono date indicazioni di carattere tecnico in merito alle misure di “Safety”;



 La direttiva N.11001/1/110(10) datata 18 luglio 2018 del Ministero degli  Interni – Gabinetto del 
Ministro,  relativa  ai  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in 
occasione di manifestazioni pubbliche;

 Visto l’art.  7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

  Richiamato  il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

  Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento  
è il Comm. C. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

 Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  27  del  13.10.2021  con il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Antonio 
D’Emilio  l’incarico di Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale;

 Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

  O R D I N A 

La temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nelle seguenti zone per il giorno:

DOMENICA 21 aprile 2024
PIAZZA GARIBALDI area fronte civici da 1 a 17 (bar Igea):
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
PIAZZA GARIBALDI e BELVEDERE GRAMSCI: - intera area adibita a parcheggio a pagamento -
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
PIAZZA GARIBALDI area di intersezione con viale Mannelli:
• ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA  regolamentato da personale di Polizia  Locale,  per 

tutta la durata dell’evento, ovvero dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della 
manifestazione;

PIAZZA GARIBALDI:
• SOSPENSIONE  DELLA  FERMATA  BUS  ADIACENTE  AI  GIARIDINI  PUBBLICI  DALLE  ORE  08.00  ALLE  ORE  09.30  E/O 

COMUNQUE FINO AL TERMINE DELLA DEPOSIZIONE DI UNA CORONA AI CADUTI DI TUTTE LE GUERRE;
PIAZZALE NAZIONI UNITE:  -ambo i lati-;
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
• ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque 

fino al termine della manifestazione;
P.LE MATTEOTTI:
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA ambo i lati ad esclusione dell’area interna tra i civici 1 

e 11 dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
• DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli, ad eccezione di quelli diretti al parcheggio multipiano “Fast 

Park” e/o a posti auto privati  dalle ore 06.00 alle ore 15.00  e/o comunque fino al termine della 
manifestazione;

• ISTITUZIONE  DI  DOPPIO  SENSO  DI  MARCIA nel  tratto  compreso  tra  il  parcheggio  Fastpark  e 
l’intersezione con viale Trieste, per consentire la sola uscita dei veicoli  dal  parcheggio  dalle ore 
06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;



• OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA PER I VEICOLI IN USCITA DAL FAST PARK dalle ore 06.00 alle ore 
15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;

VIA INVERSATA: - ambo i lati –
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
VIA ALDO MORO ambo i lati:
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
• DIVIETO DI  TRANSITO  per  tutti  i  veicoli dalle  ore  06.00 alle  ore  15.00  e/o  comunque fino  al 

termine della manifestazione;
VIA PACIFICI:- intero tratto -
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
VIALE TRIESTE: – lato destro del senso di marcia dal civico 61 all’intersezione con piazzale Matteotti - :
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
VIALE TRIESTE: – lato sinistro del senso di marcia dall’intersezione con via Brunello all’intersezione con 
viale Tomei - :
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al 

termine della manifestazione;
VIALE TOMEI: intersezione con via Brunello  
OBBLIGO DI  PROSEGUIRE  DRITTO  dalle  ore  06.00  alle  ore  15.00  e/o  comunque fino al  termine della 
manifestazione;
VIA DEL COLLEGIO altezza intersezione via Lione:
• OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in direzione di via Munazio Planco 

                    dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
VIA DELLA MISSIONE altezza intersezione via del Collegio:
• OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in direzione di via Munazio Planco 

dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
VIA LIONE altezza intersezione via del Collegio:
• OBBLIGO DI PROSEGUIRE DIRITTO in direzione di via Munazio Planco 

dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
PIAZZA PLEBISCITO  altezza intersezione via Ignazio Missoni:
• DIREZIONI CONSENTITE DRITTO E A DESTRA in direzione di via Palatina; 

dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
PIAZZA PLEBISCITO  altezza intersezione via Palatina:
• DIREZIONI OBBLIGO DI SVOLTA DESTRA in direzione di via del Trevio; 

dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
VIA DEL TREVIO : intersezione con via dei Sosii:
• OBBLIGO DI SVOLTA  A SINISTRA IN DIREZIONE VIA DEI SOSII dalle ore 06.00 alle ore 15.00  e/o 

comunque fino al termine della manifestazione;
VIA DEI SOSII: tratto compreso tra l’intersezione con via Domenico Giuliani e Via del Trevio;
• INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine 

della manifestazione;



VIA DEI SOSII:
• SOSPENSIONE  DEL  RILEVAMENTO  ELETTRONICO  DEGLI  ACCESSI  IN  AREA  PEDONALE  URBANA 

dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
VIA DOMENICO GIULIANI: intersezione con via dei Sosii: 
• OBBLIGO DI PROSEGUIRE DRITTO IN DIREZIONE VIA DEI SOSII  dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o 

comunque fino al termine della manifestazione;
VIA DEGLI ORTI altezza intersezione via Acquoria, direzione Tivoli centro:
• DIVIETO DI ACCESSO ad eccezione del traffico locale dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque 

fino al termine della manifestazione;
D I S P O N E

La temporanea sospensione del transito nelle vie che si immettono sul  percorso della 
sfilata per il  tempo necessario al completo sgombero della sede stradale,nonché al ripristino 
delle condizioni di sicurezza atte ad evitare conflittualità alla circolazione dei diversi utenti della 
strada. 

Ulteriori  provvedimenti  di  viabilità,  conseguenti  a  problematiche  tecniche  dovute  a  fattori  qui 
ragionevolmente  non  prevedibili,  ovvero  a  situazioni  non  contemplate,  potranno  essere  adottati  dagli  
Organi di Polizia Stradale, conformemente alle disposizioni del vigente C.d.S., costituendo parte integrante 
della presente Ordinanza.

Il disposto della presente Ordinanza potrà, dunque, essere variato a seconda delle esigenze dagli  
Ufficiali  di  P.L.  in  servizio  di  coordinamento  allo  scopo  di  assicurare  il  migliore  svolgimento  della  
manifestazione in condizioni di sicurezza.

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.Il  
personale ASA Servizi srl. provvederà alla posa in opera della relativa segnaletica stradale, nei modi previsti  
dal DPR 495/92. 

La Soc. ASA spa è autorizzata, nell’evenienza, al materiale spostamento e collocazione di cassonetti 
e trespoli R.S.U. in maniera tale da non arrecare intralcio al percorso del corteo.

Il  Comando  Polizia  Locale  e  le  Forze  dell’Ordine  tutte  cureranno  l’osservanza  del  presente  
provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, da presentarsi entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
285/1992 e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione. Entro il predetto termine, potrà altresì 
essere presentato ricorso al T.A.R. del Lazio per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge.



                                                                                                                          

 
AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
AI VIGILI DEL FUOCO – SALA OPERATIVA - Via Genova n. 3 poliziagiudiziaria.rom@cert.vigilfuoco.it
AL  C.O. 118 C/O ARES – A.S.L. SAN CAMILLO co-ares118-roma@pec.ares118.it
AL IV SETTORE – PUBBLICA ISTRUZIONE pubblica.istruzione@pec.comune.tivoli.rm.it
A.N.C SEZIONE DI TIVOLI postmaster@pec.anctivoli.eu   
AL CO.TRA.L. cotral.spa@pec.cotralspa.it
ALLA C.A.T catbustivoli@pec.it
ALL’ASA TIVOLI SPA direzione@pec.asativolispa.it
ALL’ASA SERVIZI SRL asaservizisrl@pec.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISIONE ALBO PRETRORIO ON LINE
ALLA SIG. SINDACO segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA i.betti@comune.tivoli.rm.it 

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 18/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
mailto:direzione@pec.asativolispa.it
mailto:catbustivoli@pec.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:postmaster@pec.anctivoli.eu
mailto:co-ares118-roma@pec.ares118.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1537 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 144 del 18/04/2024

Oggetto: REG. COM. 63 ANC - RADUNO INTERREGIONALE LAZIO MODIFICA ALLA VIABILITA` IN 
VARIE VIE E PIAZZE PER IL GIORNO 21 APRILE 2024

Dell'Ordinanza 144 del 18/04/2024, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 18/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


	VIALE TRIESTE: – lato destro del senso di marcia dal civico 61 all’intersezione con piazzale Matteotti - :
	DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	VIALE TRIESTE: – lato sinistro del senso di marcia dall’intersezione con via Brunello all’intersezione con viale Tomei - :
	DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	VIA DEL COLLEGIO altezza intersezione via Lione:
	OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in direzione di via Munazio Planco
	dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	VIA DELLA MISSIONE altezza intersezione via del Collegio:
	dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;

	VIA LIONE altezza intersezione via del Collegio:
	OBBLIGO DI PROSEGUIRE DIRITTO in direzione di via Munazio Planco
	dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;

	VIA DEL TREVIO : intersezione con via dei Sosii:
	OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA IN DIREZIONE VIA DEI SOSII dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	VIA DEGLI ORTI altezza intersezione via Acquoria, direzione Tivoli centro:
	DIVIETO DI ACCESSO ad eccezione del traffico locale dalle ore 06.00 alle ore 15.00 e/o comunque fino al termine della manifestazione;
	D I S P O N E

